Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2023

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa, envio de expediente ao Diretor Presidente da CODEVASF – Companhia de

Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba, Sr. Marcelo Andrade

Moreira Pinto, solicitando a instalação do Escritório Regional da CODEVASF no

município de Cajazeiras e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhado de expediente ao Diretor Presidente da CODEVASF –

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba, Sr. Marcelo

Andrade Moreira Pinto, solicitando a instalação do Escritório Regional da CODEVASF

no município de Cajazeiras.

Sala de Sessões, 01 de dezembro de 2023.

9.651

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

O município de Cajazeiras, situado no sertão paraibano, desempenha um papel

crucial no desenvolvimento econômico e social regional, considerando a localização

estratégica e as demandas específicas dessa região.

No entanto, confirmamos que há desafios que podem ser envolvidos de forma

mais eficiente com a presença direta da Codevasf. A instalação de um escritório

regional se torna imperativa para potencializar os esforços de desenvolvimento e

promover o uso sustentável dos recursos hídricos na área.

A Codevasf tem sido uma peça fundamental no fomento ao desenvolvimento

regional, promovendo ações externas para a agricultura, piscicultura e gestão de

recursos hídricos. A presença da Companhia em Cajazeiras não apenas fortalecerá essas

iniciativas, mas também permitirá uma atuação mais ágil e personalizada, considerando

as especificidades locais.

Além disso, a instalação de um escritório regional da Codevasf em Cajazeiras

contribuirá para o fortalecimento de parcerias entre a Companhia, autoridades locais e a

comunidade, promovendo um diálogo direto que possibilitará a identificação de

demandas prioritárias e a implementação de soluções eficazes.

Considerando a relevância estratégica de Cajazeiras e a tradição da Codevasf em

contribuições para o desenvolvimento regional, solicitamos atenção especial para esta

solicitação. Acreditamos que a presença da Companhia na região contribuirá com o

crescimento sustentável e a melhoria da qualidade de vida da população local.